
    
 

 
 
 

SEMUSB 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Rua Vereador João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA – 
semusb.gabinete@barcarena.pa.gov.br 

Página 1 de 1 

Oficio Nº977/2024 -GAB/SEMUSB              Barcarena, 02 de Setembro de 2024. 

 

À  

ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE PREVENCAO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE. 

 

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9077/2022 
Contrato: Nº 1302/2022 

 

Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EXAMES DE RESSONÂNCIA, CAMPIMETRIA, URETROCISTOGRAFIA, 
CURVA DIÁRIA DE PRESSÃO OCULAR, POTENCIAL DA ACUIDADE VISUAL E ESTUDO 
URODINÂMICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ 
 

Assunto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. 

 

 Prezado (a), 

 

 A Secretaria Municipal de Saúde tem o prazer de manifestar seu interesse em renovar 
o contrato firmado com esta empresa, cujo objeto trata da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de exames de ressonância, campimetria, 
uretrocistografia, curva diária de pressão ocular, potencial da acuidade visual e estudo 
urodinâmico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, do 
Município de Barcarena, estado do Pará, tendo em vista a proximidade do termo final de 
vigência do contrato em apreço, cuja ocorrência dar-se-á em 23 de Outubro 2024. 
         Ao longo da vigência do contrato, a empresa ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE 

PREVENCAO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE, se mostrou uma parceira confiável e eficiente 

durante toda a execução contratual. 

 Diante do exposto, informamos que a possibilidade de renovação contratual se 

fundamenta no art.57 inciso II da lei 8.666/1993, por um período adicional de 12 (doze) 

meses. 

 Por favor, confirme o recebimento deste oficio e indique se há interesse em renovar o 

contrato supracitado.  

 
Atenciosamente, 

 
 

_____________________________________ 
Milvea Franciane Ferreira Carneiro 

Secretária Executiva Municipal de Saúde 
Decreto nº0672/2023 – GPMB 

MILVEA FRANCIANE 
FERREIRA 
CARNEIRO:82662126
272

Assinado de forma digital por 
MILVEA FRANCIANE FERREIRA 
CARNEIRO:82662126272 
Dados: 2024.09.02 10:25:37 
-03'00'

mailto:semusb.gabinete@barcarena.pa.gov.br


 

Associação Adventista 
Norte Brasileira 
de Prevenção e Assistência à Saúde 

 

Assessoria Jurídica 

 
 

 
Belém, 12 de setembro de 2024. 

 
 

 
Ao 

Setor de Licitações e Contratos 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSB 

Prefeitura Municipal de Barcarena 

 
 
 
 
 
 
Ref.: Renovação de convênio. 

 
 

 
  Nesta oportunidade, aproveitamos para cuprimentá-la e, em resposta ao 

ofício Nº977/2024-GAB/SEMUSB,  informar que temos interesse na renovação do 

contrato n° 1302/2022, firamdo com o Hospital Adventista de Barcarena.  

 Informo também, que estamos em estudo de uma proposta para 

apresentação. 

 Na ocasião, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos 

sobre o assunto em pauta. 

Atenciosamente, 

 

 

 
JEDIVALDO GARCIA.  

 
CPF: 041.901.688-07

 
 

GUILHERME 
DE FREITAS 
RODRIGUES

Assinado de forma 
digital por GUILHERME 
DE FREITAS RODRIGUES 
Dados: 2024.09.12 
09:47:28 -03'00'

Assinado digitalmente por JEDIVALDO 
GARCIA:04190168807
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC INFOCO 
DIGITAL v5, OU=23965249000137, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JEDIVALDO GARCIA:04190168807
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.09.12 16:42:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

JEDIVALDO 
GARCIA:04
190168807



  

O SEMUSB 
CÓPIAS PREFEITURA DE 

BARCARENA 
SEMUSB —- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE , 

Oficio Nº 1031/2024- GAB/SEMUSB 

Barcarena, 11 de Setembro de 2024, 

Ao Departamento de Licitação e Contratos-PMB 
Att.: Sra. Thais Quaresma. 
Coordenadora 

í A id eps por fumando Eta 
tesao bathe bo Ph PAM GORE SF WD rc UAAy | 24 \ 

| . . | NY? OFV 24 Assunto: TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATU, Contratado: ASSOCIAÇÃO ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE PREVENÇÃO É ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Prezada Senhora, 

Com os nossos cumprimentos, vimos pelo presente solicitar o aditivo de renovação 
contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de Outubro de 2024 a 23 de 
Outubro de 2024, do Contrato nº 1302/2022, referente ao processo licitatório através do 
pregão eletrônico nº 9077/2022, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de exames de ressonância, campimetria, uretrocistografia, 
curva diária de pressão ocular, potencial da acuidade visual e estudo urodinâmico, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Barcarena, Estado 
do Pará. 

O contrato supracitado terá sua vigência encerrada no dia 23 de Outubro de 2024, e 
por se tratar de serviços de natureza continuada (ininterrupta) se faz necessária à sua 
renovação buscando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Barcarena, objetivando manter os serviços ora renovados, e conforme previsto no artigo 57, 
inciso Il da Lei Federal 8.666/93, segue a planilha abaixo; 

  intrÉ QUANT. | VALOR UNIT. VALOR ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE TOTAL R$ TOTAL 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.39.50 — OUTROS SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALAR, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS 
ANGIORRESSONÂNCIA CEREBRAL MAGNÉTICA 1 (ARTERIAL E VENOSA) EXAME 15 R$ 853,29 R$ 12.799,35 
RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULAÇÃO 

2 | TEMPORO - MANDIBULAR (BILATERAL) - SEM| EXAME 10 R$ 1.221,66 | R$ 12.216,60 
CONTRASTE/COM SEDAÇÃO 

  
    

  

  

  

  RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULAÇÃO 
3 | TEMPORO - MANDIBULAR (BILATERAL) - COM| EXAME 10 R$ 1.259,13 | R$ 12.591,30 

CONTRASTE/COM SEDAÇÃO 
    RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA 

CERVICAL/PESCOÇO - SEM CONTRASTE / COM             EXAME 10 R$ 1.144,66 | R$ 11.446,60 
  

    i Rua Ver. João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA - saúde.barcarena.pa (O gmail.com 
www .barcarena.pa.gov.br



  

PREFEITURA DE 

BARCARENA 
SEMUSB — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SEDUCAO 
  RESSONANCIA  MAGNETICA DE COLUNA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

5. |CERVICALIPESCOÇO - COM CONTRASTE / COM| EXAME | 10 | R$1.259,13 | R$ 12.591,30 SEDACAO 
RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO - É | SACRA - SEM CONTRASTE / COM SEDAÇÃO EXAME | 10 | R$1.22166 | R$12216,60 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO - ” | SACRA - COM CONTRASTE / COM SEDAÇÃO EXAME | 10 | R$1.20451 | R$12.945,10 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA 8 | SEM CONTRASTE COM SEDAÃO EXAME | 10 | R$117588 | R$11.758,80 
RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA 9 | COMCONTRASTE/COM SEDAÇÃO EXAME | 10 | R$129451 | R$12945,10 
RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO - SEM 10 | CONTRASTE / COM SEDAÇÃO EXAME | 20 | R$1.22166 | R$24433,20 
RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO - COM 11 | CONTRASTE! COM SEDAÇÃO EXAME | 20 | R$1.294,51 | R$25890,20 
RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA - 12 |SEMCONTRASTE COM SEDANHO EXAME | 10 | R$1.22166 | R$12216,60 
RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA - 13 | COM CONTRASTE COM SEDAÇÃO EXAME | 10 | R$1.259,13 | R$12591,30 
RESSONANCIA MAGNETICA DE CORAÇÃO / AORTA 

14 | CICINE - SEM CONTRASTE / COM SEDAÇÃO EXAME | 5 | R$1.35278 | R$6.763,90 RESSONÂNCIA MAGNETICA DE CORAÇÃO / AORTA 
!º | CICINE- COM CONTRASTE / COM SEDAÇÃO EXAME | 5 | R$2393,38 | R$11.966,90 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO 16 | SUPERIOR (UNILATERAL) - SEM CONTRASTE / COM| EXAME | 20 | R$122106 | R$24433,20 SEDAÇÃO 

RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO 
17 | SUPERIOR (UNILATERAL) - COM CONTRASTE /COM| EXAME | 20 | R$129451 | R$25.890,20 SEDAÇÃO 

RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX - SEM (0 | CONTRATE! COM SEDAÇÃA EXAME | 20 | R$122166 | R$24433,20 
RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX - COM 19) one E OE EXAME | 15 | R$133301 | R$19.995,15 
RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN 

20 | SUPERIOR- SEM CONTRASTE /COMSEDAÇÃO | EXAME | 15 | R$1.22166 | R$ 18.324,90 RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN 
?! | sUPERIOR-COM CONTRASTE /cOMSEDAÇÃO | EXAME | 15 | R$133509 | R$20.026,35 RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE 7 22 |ABDOMEN INFERIOR - SEM CONTRASTE / COM| EXAME | 25 | R$122583 | R$30.64575 SEDAÇÃO 

RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA 7 PELVE / 
23 | ABDOMEN INFERIOR - COM CONTRASTE / COM| EXAME | 20 | R$133301 | R$26.660,20 SEDACAO 

RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR 
24 | (UNILATERAL) - SEM CONTRASTE/COM SEDACAO | EXAME | 15 | R61.221,66 | RS 18,324.90 25 | RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR] 4 | 15 | R$133304 | R$19005 15     (UNILATERAL) - COM CONTRASTE / COM SEDAÇÃO     
    VALOR TOTAL   R$ 434.101,85 
  

Rua Ver. João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA - saúde.barcarena.pa (gmail.com 
www .barcarena.pa.gov.br 

 



  

PREFEITURA DE 

BARCARENA 

SEMUSB — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

DOTACAO ORCAMENTARIA 2024 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
10.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.302.0053.2.159 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
SUBELEMENTO: 3.3.90.39.50 - OUTROS SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALAR, 
ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS 
FONTE DE RECURSO: 1.500.1002; 1.600,0000; 162.100,00. 

Atenciosamente, 

  

  

Milvea Franciane Ferreira Carneiro 
Secretária Executiva Municipal de Saúde 

Decreto nº0672/2023 - GPMB 

Rua Ver. João Pantoja de Castro, s/nº - Comercial - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA - saúde.barcarena.pa(D gmail.com 
www. barcarena.pa.gov.br


		2024-12-10T16:28:18-0300
	MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO:82662126272




